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[Miljøministeren] 

forstærkelse af samarbejdet om at beskytte og 
forbedre Østersøens miljøtilstand inden for 
rammerne af Helsingforskommissionen. Ron- 
nebydeklarationen understreger behovet for en 
opstramning af det eksisterende legale og insti- 
tutionelle samarbejde i regionen samt behovet 
for at inddrage finansieringsinstitutterne, dvs. 
bankerne, i arbejdet med at sikre og genskabe 
den økologiske balance i Østersøen. 

Som noget helt nyt vedtog man, at der skal 
udarbejdes en samlet miljøplan for genopret- 
ning af Østersøområdets økologiske balance. 
Til dette formål blev der nedsat en særlig task 
force. Det forventes, at miljøministrene skal 
godkende denne miljøplan for Østersøen på 
Helsingforskommissionens møde i februar 
1992. 

Danmark vil igennem task force-arbejdet 
medvirke til at løse de miljøproblemer, der er 
mest påtrængende i Østersøen, dvs. først og 
fremmest forureningen med næringssalte; i den 
forbindelse ønsker Danmark at fremme over- 
førsel af teknologi og miljøviden til Østlande- 
ne. 

Det første møde i task force har vist, at Øster- 
sølandene er enige om at søge målrettede og 
konkrete resultater igennem en begrænsning af 
forureningen fra de største forureningskilder, 
som har betydning for Østersøens miljøtil- 
stand. Gennem task force-arbejdet bidrager 
Danmark økonomisk til gennemførelse af for- 
undersøgelser, der skal danne grundlag for me- 
re målrettede initiativer. 

Den nye udvikling i Mellem- og Østeuropa 
giver nye muligheder for samarbejde om Øster- 
søens fremtid i miljømæssig henseende. Øst- 
landenes vækstmål for de kommende år vil 
givetvis medføre en forøget produktion og øget 
samfærdsel i Østersøen; der vil derfor være et 
stort behov for teknisk og økonomisk bistand 
til de østeuropæiske landes miljøindsats. 

Således har Danmark på nordisk hold med- 
virket til Nordisk Ministerråds, miljøministre- 
nes, beslutning om at oprette Det Nordiske 
Miljøinvesteringsselskab NEFKO. Motiverne 
til at oprette selskabet var dels at støtte miljøin- 
vesteringerne i Mellem- og Østeuropa og der- 
ved opnå miljømæssige forbedringer og dels in- 
direkte at opnå miljømæssige forbedringer i de 
nordiske lande, idet en del af forureningen i 
disse lande stammer fra Mellem- og Østeuropa. 
Oprettelse af selskabet fik desuden tilslutning 

fra Nordisk Råd på dets 38. session i marts 
1990, og Folketinget tilsluttede sig allerede i 
foråret 1990, at Danmark godkendte overens- 
komsten om oprettelsen af selskabet Det Nor- 
diske Miljøinvesteringsselskab NEFKO. De 
samlede udgifter for Danmark udgør ca. 66 
mio. kr. i 1990-95. 

Regeringen besluttede i november 1989 at 
bevilge 300 mio. kr. over 3 år til støtte for re- 
formprocessen i Mellem- og Østeuropa. Endvi- 
dere har regeringen den 31. januar 1991 gen- 
fremsat forslaget til lov om tilskud til miljøakti- 
viteter i Østlandene. Hermed vil vi få mulighed 
for at bistå Østeuropa ved at stille teknologi og 
rådgivning til rådighed. Tilskudsordningen vil 
blive administreret af Miljøstyrelsen, der bistås 
af en rådgivende komité, og midlerne til ord- 
ningen er afsat på finanslovforslaget, så ord- 
ningen kan træde i kraft, så snart Folketinget 
har vedtaget lovforslaget. 

Hvad angår Danmarks bilaterale aftaler på 
miljøområdet, har Miljøministeriet sidste år 
indgået en samarbejdsaftale med Polen. Afta- 
len består i generelle hensigtserklæringer om 
samarbejde på miljøområdet og et særligt bilag 
med en serie konkrete projekter, hvoraf flere er 
sat i gang med midler fra Østlandepuljen. En 
lignende aftale er for tiden under overvejelse 
med Tjekkoslovakiet. 

Vi håber, der bliver mulighed for at overveje 
tilsvarende aftaler med de baltiske lande. Alle- 
rede nu er en aftale på vej med Letland, der øn- 
sker at opbygge Letlands Geologiske Undersø- 
gelse med forbillede i Danmarks Geologiske 
Undersøgelse, DGU. Jeg har planlagt at besøge 
Letland og Litauen i den nærmeste fremtid og 
ville faktisk have været der, hvis ikke denne de- 
bat var blevet fastlagt til i dag. 

Med hensyn til den anden del af forespørgs- 
len kan jeg oplyse, at arbejdet med at revidere 
konventionen blev sat i gang af kommissionen 
ved dens sidste møde i februar 1990; resultater- 
ne forventes at kunne forelægges på kommis- 
sionsmødet i 1992, der afholdes på ministerni- 
veau. Formålet med revisionen er at skabe et 
mere tidssvarende og effektivt instrument til re- 
gulering af Østersøens miljø, og revisionsarbej- 
det bygger bl.a. på de synspunkter, der frem- 
kom ved Nordisk Råds parlamentarikerkonfe- 
rence på Christiansborg i oktober 1989. 

Der er fremkommet en" række ændringsfor- 
slag til konventionen. Blandt de foreløbige æn- 


